
COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 20 DEL 16-02-2022

OGGETTO:
Fondo comuni marginali - Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30
settembre 2021. Atto di indirizzo

L'anno  duemilaventidue il giorno  sedici del mese di febbraio alle ore 19:05 nella sala delle adunanze

del Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Municipale in modalità

videoconferenza nelle persone dei Signori:

Provvidenza Alfonso Sindaco Presente
Morreale Antonio Assessore Presente
Di Salvo Roberta Vice Sindaco Presente
Mancuso Giuseppe Assessore Presente
Marsala Alessandra Assessore Presente

Risultano presenti n.    5 e assenti n.    0.

Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE  Marotta Roberta

Il Sindaco Provvidenza Alfonso constatato il numero  legale degli intervenuti, dichiara aperta la

riunione  e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Il Responsabile della conservazione: Dott. Carmelo Alaimo



COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE

N.21 DEL 13-02-2022

Ufficio: AREA N. 2 AFFARI GENERALI - FINANZIARIA - SOCIALE

OGGETTO: Fondo comuni marginali - Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre
2021. Atto di indirizzo

Premesso che il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2021 “Modalità di
ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi a valere sul Fondo comuni
marginali, al fine di realizzare interventi di sostegno alle popolazioni residenti nei comuni
svantaggiati, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2023” (GU Serie Generale n.296 del 14-12-2021)
definisce, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2023, le modalità di ripartizione, i termini, le modalità di
accesso e di rendicontazione dei contributi a valere sul Fondo al fine di realizzare interventi di
sostegno alle popolazioni residenti nei comuni svantaggiati;

Considerato che i contributi sono concessi al fine di realizzare i seguenti interventi:
adeguamento di immobili appartenenti al patrimonio disponibile del comune da concedere ina)
comodato d’uso gratuito a persone fisiche o giuridiche, con bando pubblico, per l’apertura di
attività commerciali, artigianali o professionali per un periodo di cinque anni dalla data risultante
dalla dichiarazione di inizio attività;
concessione di contributi per l’avvio delle attività commerciali, artigianali e agricole attraversob)
un’unità operativa ubicata nei territori dei comuni, ovvero intraprendano nuove attività
economiche nei suddetti territori comunali e sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle
imprese;
concessione di contributi a favore di coloro che trasferiscono la propria residenza e dimorac)
abituale nei comuni delle aree interne, a titolo di concorso per le spese di acquisto e di
ristrutturazione di immobili da destinare ad abitazione principale del beneficiario nel limite di
5.000,00 euro a beneficiario;

Rilevato che i comuni svantaggiati sono altresì autorizzati alla concessione alle persone fisiche di immobili
pubblici appartenenti al loro patrimonio disponibile in comodato d’uso gratuito, da adibire ad
abitazione principale, nonché alla concessione in uso gratuito di locali appartenenti al patrimonio
pubblico, al fine di esercitare forme di lavoro agile, con oneri di manutenzione a carico dei
concessionari;

Considerato che la Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per le politiche di coesione dispone
l’erogazione del contributo alla data di entrata in vigore del presente decreto, in ragione delle singole
annualità di legge, l’utilizzo delle risorse deve avvenire entro sei mesi dalla conclusione dell’annualità
di erogazione del contributo da parte del Ministero dell’economia e delle finanze ai singoli comuni e
che al Comune di Grotte è stato assegnato l’importo di euro 316.118,85;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 26/05/2021 con la quale è stato approvato il bilancio
di previsione 2021/2023;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 29/12/2021 con la quale sono state apportate
variazioni al bilancio di previsione 2021/2023;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Il Responsabile della conservazione: Dott. Carmelo Alaimo



Vista la Determinazione Dirigenziale n.793 del 30/12/202 con oggetto “Fondo comuni marginali.
Accertamento somme e impegno di spesa”;

Atteso che l’erogazione delle risorse ai comuni è subordinata all’accertamento dell’effettivo utilizzo delle
risorse, inteso come avvenuta attribuzione del contributo ai soggetti beneficiari da parte del comune, in
assenza del quale i contributi non sono assegnati e che è intendimento dell’Amministrazione comunale
verificare, preliminarmente e prima di decidere l’entità e le categorie di interventi da privilegiare, le
reali esigenze della cittadinanza e degli operatori economici in modo da pianificare al meglio i
successivi avvisi pubblici volti alla concreta erogazione delle agevolazioni di che trattasi;

Ritenuto di fornire atto di indirizzo al fine di individuare tramite Avviso Pubblico i soggetti interessati ad
avviare a Grotte, nel corso del corrente anno solare, attività commerciali, artigianali o agricole ed a
mantenerle in esercizio per un periodo di almeno cinque anni dalla data risultante dalla dichiarazione di
inizio attività nel territorio comunale, ovvero a trasferire a Grotte, entro il corrente anno solare, la
propria residenza e dimora abituale;

Dato atto che il Comune, acquisite le predette manifestazioni di interesse, si riserva di predisporre uno
specifico Bando per la quantificazione delle risorse da destinare alle due categorie di interventi su
indicati e per indicare i massimali di aiuto e l’entità del contributo;

Visto il d.lgs.267/2000;
Visto il d.lgs.118/2011;
Visto l’O.R.EE.LL.;
Visto il Regolamento comunale di Contabilità;
Vista la D.S. n. 36/2022 di attribuzione delle funzioni dirigenziali;

P R O P O N E

Di fornire atto di indirizzo al fine di individuare tramite Avviso Pubblico i soggetti interessati ad avviare1.
a Grotte, nel corso del corrente anno solare, attività commerciali, artigianali o agricole ed a mantenerle
in esercizio per un periodo di almeno cinque anni dalla data risultante dalla dichiarazione di inizio
attività nel territorio comunale, ovvero a trasferire a Grotte entro il corrente anno solare, la propria
residenza e dimora abituale.

Di dare atto che il Comune, acquisite le predette manifestazioni di interesse, si riserva di predisporre uno2.
specifico Bando per la quantificazione delle risorse da destinare alle due categorie di interventi su
indicati e per indicare i massimali di aiuto e l’entità del contributo.

Dare mandato al Responsabile di P.O. dell’Area Affari Generali di predisporre tutti gli atti3.
consequenziali.

Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.4.

f.to  Cino Rosi Maria Eleonora

firmato elettronicamente

Il Responsabile del Procedimento

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Il Responsabile della conservazione: Dott. Carmelo Alaimo



Parere del Responsabile del Servizio in ordine alla Regolarita' Tecnica

Ai sensi dell’art.12 della L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica della

Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 16-02-2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to  Cino Rosi Maria Eleonora

firmato digitalmente

Parere del Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria

Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R. 11/12/1991,

n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla

Regolarita' Contabile sulla Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 16-02-2022 IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO DI RAGIONERIA
f.to  Cino Rosi Maria Eleonora

firmato digitalmente

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Il Responsabile della conservazione: Dott. Carmelo Alaimo



LA GIUNTA COMUNALE

VALUTATA la sopra estesa proposta di deliberazione ad oggetto: Fondo comuni marginali - Decreto del

Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2021. Atto di indirizzo, e ritenuta la stessa condivisibile

per le motivazioni sopra riportate;

VISTO il D.Lgs. n. 267/00 e ritenuta la propria competenza;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei servizi interessati in ordine alla regolarità tecnica e

contabile della proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 267/00, allegati

all’originale del presente atto;

SENTITO il SEGRETARIO COMUNALE ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs 267/2000;

ATTESO che la presente deliberazione rientra nelle materie di competenza della Giunta Comunale;

RITENUTA la propria competenza;

CON voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Per quanto in premessa riportato;

DI APPROVARE e fare propria la superiore proposta di deliberazione che qui si intende integralmente

riportata e trascritta ad ogni effetto di legge;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n.

267/2000, stante i motivi d’urgenza.

Il Sindaco
F.to  Provvidenza Alfonso

L’Assessore Anziano Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Morreale Antonio F.to  Marotta Roberta

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ
Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44

ATTESTA
che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il 16-02-2022 in quanto:

é stata dichiarata immediatamente esecutiva.

sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Dalla Residenza Municipale 17-02-2022
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Marotta Roberta

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Il Responsabile della conservazione: Dott. Carmelo Alaimo



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Il Responsabile della conservazione: Dott. Carmelo Alaimo


